Item illi prædicabāt: I V L. Quid ad rem: sūmū  
erām pōtifex, finge me uel Cercopibus scelerat  
orem, uel Morycho stultiorē, vñ indoctiorē stipi/  
te, spurciorē lerna, quisquis hanc tenet potentissē  
clauē, eum decet, ut Christi vicariūm reuereri, ut  
sanctissimū suspicere. P.E. Etiam aperte malum?

I V L. Vel apertissime. Quare nō ferendū, ut cū q  
Dei vicem agit in terris, omniō deum quendā  
inter homīes præstat, a quopiam homūcione re/  
prehendatur, aut conuicjjs violetur. P.E. Atqui  
reclamat sensus cōmunis, ut bene sentiamus de  
eo, quem palam scelerosum cernimus; aut bene  
loquamur de eo, de quo mala sentimus. I V L.  
Cogiter quisqz qd vōlet, modo bene loquatur,  
aut certe fileat. Porro reprehendi non potest Ro.  
pōtifex, nec a concilio generali. P.E. Vñ hoc  
scio, qui Christi vicē sustinet in terris, debere qz  
pt illi simillimū esse, atqz ita vitā Om̄ne peragere  
ne quid in eo possit reprehendi, neque quisqz meri/  
to de illo male loqui queat. Male vero cū ponti/  
ficibus agitur, si ut bene de se loquantur homīes  
minis extorquēt potius, qz benefactis. Impetrāt:  
quos nisi mētiendo laudare nō possis, quorum  
summā gloria sit, hominū male sentientiū coac/  
cū silentiū. Verū illud mihi responde: Nulla ra/  
tiō potest amoueri scelerosus ac pestilēs pōtifex?

IVL. Ridiculum, a quo amouere qui sum  
mus est. PE. At qui ob istud ipsum maxime de-  
bebat amoueri, qd sumus. Nam quo maior, eo  
propniciosior. Si mudanæ leges imperatorum male-  
rem pueri, administrantem, non soli abdicant, verum  
etiam capitibus afficitur supplicio, quenam est tam in-  
felix ecclesiæ conditio, ut Ro. pontificis oia sub-  
uertent ferre cogatur, nec ullo pacto possit publica-  
cam pestem depellere? IVL. At si corrigendus est  
Ro. pontifex, per concilium corrigitur oportet. Por-  
ro nullum concilium cogi potest inuito pontifice: alio  
qui Conciliabulū sit, non Concilium. Qd si maxime  
cogatur, nec statutum quicquam potest refragare p̄ pontifice.  
Denique restat extremum praesidiū, absoluta potes-  
tas, quia longe iam superior est unus pontifex uni-  
uerso concilio. Ceterum submoueri sacerdotio non  
potest ob quodvis crimine. PE. Non ob homicidium?

IVL. Nec ob paricidium. PE. Non ob fornicationem? IVL. Bona verba, in quo ne ob incestum que-  
dem. PE. Non ob simonia et impietatem? IVL.  
Non vel ob sexcetas. PE. Non ob uenescium? IVL.  
Ne ob sacrilegii quodcumque. PE. Non ob blasphemiam?

IVL. Non inquit. PE. Non ob hęc omnia simul,  
in unā cœlernam conflata? IVL. Adde si libet sex-  
centa flagitorum nomina, his quocumque foediora, non  
potest tamē Ro. pontifex ob ista submoueri l'oco-

PE. Nouā uero mihi Ro. pontificis dignitatē  
prædictas: siquidem huic soli licet impune pessi-  
mum esse, Tum magis nouā infelicitatem ecclesie,  
si tale portentū nulla via queat excutere, talē  
q̄ cogatur adorare pontificem, cuiusmodi nemo  
toleret stabularium. IVL. Quidam ob unū quod  
dam dūtraxat amoueri posse dicunt. PE. Ob quod  
obsecro benefactum: quādoquidē ob malefacta  
nō potest, si ob hæc que dixi non potest. IVL.  
Ob crimen haereseos, at ita demū, si publice sit cō-  
uictus. Verum id quoq̄ friuolū est: neq; uel tantilla  
lum officit pontificiæ maiestati. Primum in maz-  
nu est, legem ipsam abrogare, si minus placeat.  
Deinde q̄s ausu summū pontificē in criminē uocas  
represertim toruarmatū p̄sidiū. Ad hæc si forte  
premat cōcilio, facilis est palinodia, si insificari nō  
liceat: Postremo mille sunt cuniculi, q̄bus facile  
possit elabi: ni prorsus stipes sit, nō homo. PE.  
Sed dic mihi p̄ pontificiā potestate, q̄s leges istas  
tam p̄claras cōdit? IV. Quis ali⁹ nisi fons legum,  
omni⁹ Ro. pontifex? At qui eiusdem est legē abrogare  
re, interpretari, dilatare, astrigere, ut cūq; uisū est suis  
expedire cōmodis. PE. Felicē pfecto pontificē, si  
legē ferre possit, qua Christū etiam eludat, nedū cō-  
cilium: q̄c̄ aduersus huiusmodi pontificem, cu-  
iusmodi tu modo descripsisti, palā scelerosum.

remisentū, homicidiam, simoniacū, veneficū, periuū, rapacem, portentosis libidinū generib⁹, undeq; conspurcatū, idq; propalā, non tam op̄tandū generale cōciliū, q; ut plebs armata faxis, ut publicā orbis pestē, publicitus tollate medio. Verū age, dīc mihi, quid est causæ cur Ro. Pōti⁹ sex tantopere horreas generale conciliū? I V L. Quin idē a monarchis queris, cur senatū & celebres cōfessus oderit? Nempe q; turbat tot excellētium virorū, non nihil obscuret regia dignitas. Qui docti sunt, q; literæ fiduciā & audaciā adidunt: qui boni conscientia freti, liberius loquuntur, q; nobis expediatq; dignitate prædicti, auctoritate utunt̄ sua. Accedunt inter hos nōnulli, qui nostræ inuidēt gloriæ, & hunc animū scētū affērunt, ut mīnūt pōtificis & opes & auctoritatē. Deniq; nullus hic assidet, quin sibi putet aliquid aduersus pontificē licere cōciliū titulo, nimis alizas inuictum. Proinde vix ullū conciliū tam sceli liter cessit, ut sumimus ille pontifex non aliquam maiestatis suæ iacturam senserit, minusq; sum⁹ discesserit. Cuius rei uel ipse testis esse potes, nisi prorsus excidit. Nam quāq; tñ qdē de rebus leuitulis agebatur, non de imperijs & regijs cenſibus, ut nūc, tamen Iacobus ausus est tuæ oratiæ oni nōnihil d̄ suo adjēcere. Etenī quū iu-gēniles

Onore Mōsaice legis in totū liberass̄, Iacobus succedēs, fornicationē excepit, & sāguinē, & id lothyū, ueluti corrīgens tuā ī ūam: ut hodieq; sint, qui hac re cōmoti nō tibi, sed Iacobo putens fuissē summi pontificis auctoritatē. P E. Vnum igitur illud spectandū existimas: ut salua sit regia summi pontificis maiestas, ac nō magis publica utilitas reip. Christianæ? I V L. Ad suū quisq; cōmodū spectat, nos nostrū agimus negocium.

P E. Atqui si Christus idē fecisset, iam ne esset ecclesia, cuius te monarcham esse iactitas, & non video qui conueniat, ut qui Christi vicarius apostolari gaudeat, Christo diuersa sequatur. Sed il lūd iam expedi, quanā arte scismaticū illud, utē tu vocas, conciliū discusseris? I V L. Dicā equidem, allequere si potes. Primum imperatorem Maximilianum (sic enī vocant) ut est unus omnisi minime difficultis, tamen per soleennes nūcios conciliū īndixerat, tñ nō dicendis modis ab instituto subduxī. Præterea cardinalibus aliquot arte simili p̄suasi, ut quod publicatis iam instrumentis statuerāt, rurūlū accitīs notarijs ac testibus, negarunt. P E. An istud licet? I V. Quid si nī licet, approbante summo pontifice? Quid si vōlet, ius iurādū, ius iurādū nō est: ut a quo pab̄sim quos vult liberat. Sed tamē ut ingenuē dicā,

erat id quidē paulo impudētius: verū non pates  
bat via cōmodior. Deinde quū videbā futurū,  
ut apud nōnullos inuidia cōciliū premeret, maxi  
me qđ sic esset indictū, ut nō excluderer, sed sup  
plicē inuitarer, rogarerq; præsidere, vide quam  
iam technā reperī, superiorū secutus exēplū.  
Ipse vicissim ad conciliū prouocauit: causans, nec  
tempus, nec locū satis esse idoneum, quē illi præ  
stituissent. Romæ subito conciliū indixi, quo ne  
minē ventus arbitrabar Iulio nō amicū, aut cer  
tenō obsecūdatur. Sic em̄ eos multis exēplis do  
cuerā. Ac protinus in hunc usum cōplures Car  
dinales creaui meis institutis accōmodos. G.E.  
Hoc est, facinorosissimos. I V. Rursum hoc cō  
ciliū, nisi indixissem, concilium nō fuisset: & tñ  
haud quaç expediebat rebus meis tantā episco  
poris & abbatū turbam huc cōfluere, iter quos fi  
eri nō potest quin aliquot probi pīq; fuerint fu  
turi. Itaq; monui, ut sumptibus parceret: & sin  
gulæ regiones unū, aut alterū dūtaxat mitteret.  
Deinde cum ne hoc quidē satis tutū viderem, &  
paucos ex tot, puincjs ad magnū reddituros nu  
merū: denuo illis iam ad iter accinctis denūciaui  
ne uenirent, Conciliū in aliud tēpus prorogans  
dum: cōmentus ad id causas ut cūq; probabiles.  
Atq; ijs artib; exclusis uniuersis, rursus ante;

tertēns quē præscripsit ad diē, Rōmæ cōciliū m  
stitui, cū hs dūtaxat, quos ad id parauerā. Inter  
quos etiā si qui fuerēt, qui dissentiret a me, tamē  
illud certū habebā, Iulio neminē refragatus, cō  
to arms & satellitibus superiori, Jam ad hūc mo  
dū ingentē inuidiā mouit Gallico Gallico  
dimissis q̄equuersum literis, in q̄bus de nostro  
sacrosancto concilio faciebā mentionē: conciliū  
illig; execrā, cōtentū Satanæ, conciliabū  
lū diaboli, schismatica cōspirationē subinde no  
minās. P.E. Oportet sceleratissimos fuisse Car  
dinales authores ac principes Concilii. I V L.  
Demoribus nihil queror: sed caput hui⁹ negocia  
fuit Cardinalis Rothomagēsis, qui nescio q̄ san  
ctimōia hic semp̄ huc spectauit, ut ecclesiā redde  
ret emēdationē. Idq; fecit locis aliqt. Hunc mors  
cripuit mihi, tamen rem faciēs oīm gratissimā.  
Successit huic Cardinalis titulo sanctæ crucis, His  
pan⁹, vitæ quidē inculpatæ, sed rigidus, senex, ac  
Theologus. Qd̄ qd̄ gen⁹ hoīm ferme solet esse  
infestū Romanis pontificibus. P.E. At qui ho  
mo theologus nihil habebat quod suo facto pa  
babiliter obrexeret: I V L. Per multa. Aiebat cīm  
nulla fuisse tempora inquieriora q̄ tum erant,  
nunquam ecclesiæ morbos magis intolleran  
dos; itaq; generali concilio succurrendū.

me cum ad summum pontificium admittere, sacramentis adactum, ut secundo ab inito pontificatus anno concilium indicarem: & ita adactum, ut ne a Cardinalium confessu possem absoluiri. Deinde saepe a fratribus Cardinalibus meis admonitus, rogatus, interpellatus a principibus, quod quis potius ephoc in aurem admisisse: ita ut pallia appareret, Iulio viuo nunc futurum concilium. Citabat exempla superiorum conciliorum: citabat leges aliquot pontificias, quibus ostendebat me cum meis derectate concilium, ad se ius indicendi deuolutum. Ceterum item principibus coniuentibus, indicandi munus ad imperatorem Ro. qui olim solus indicebat, & ad Galiorum Regem, qui praecipuus esset, pertinere. P.E. Num igitur in te nefanda dictu scribebas? IV. Imo surciferi plus hic sapiebas quod volebas. Rem odiofissimam, mira modestia tractabant: & non solum temperabant a maledictis, sed me nunquam nisi cum honoris punctione noverant: rogates & obsecrantes per omnia sacra, prius, ut quod me dignum erat, quodcumque iure iurando pollicitor esse, concilio indicio praesiderem: pariterque secundum sanadis ecclesiasticalis operam comodare. Nec dici potest, quoniam hec perantia mihi conflarit inuidiae, presertim, cum omnia sua sacris literis codirent. Nam apparet eruditos aliquot ad id adhibitos, Addebat

interim ieunia, orationes, mira vitae frugalitate: ut magis etiam me premeret opinione sanctitatis.

P.E. Tu contra quo titulo concilium indixeras?

IVL. Longe splendidissimo. Ostendebam mihi in animo esse primum corrigere caput ecclesie, hoc est, me ipsum. Deinde principes Christianos. Post rem plebem universam. P.E. Bellam audio comediam, sed iam expecto catastrophem. Iuvat audire quod Theologi illi in Satanae conciliabulo statuerint.

IVL. Indigna, abominanda, refugit animus commemorare.

P.E. Obscro tam nefadas.

IVL. Prorsus impia, sacrilega, plusquam hereticarum quibus nisi manibus & pedibus obfutuisse, immo armis pariter atque ingenio, actum erat de dignitate ecclesiae Christianae.

P.E. Tanto magis expecto quae sint ista.

IVL. Ah Horresco referens. Id agebat scelesti, ut ecclesia tot opibus, actata dilectione florente, ad veteres illas sordes, ac miseram frugalitatem reuocaret. Ut Cardinales, qui nunc vitae strepitum quoniam antecellunt tyrannos, ad paupertatem redigerent: ut Episcopi multo contracti vivarent, minus satelliti, minus alerent equorum. Decreuerat, ne passim Cardinales absorberent episcopatus, Abbatias, sacerdotia. Ne quis unus plures episcopatus complectetur, Istos qui per fas (ut aiebant) nefasque lexera, si possint, cumulant

sacerdotia, coerceret cœlabat, ut his essent cōtentis  
censibus, qui frugali sacerdoti satis essent. Ne q̄s  
c̄ crearet summus pōtīfex, aut Episcopus, aut sa-  
cerdos interuentu numerū, aut respectu fauoris,  
aut turpis obsequiū, sed dumtaxat ex vīce merita.  
Quod si cōpertum esset, illico submoueret.  
Ut liceret romanum Pontificē palam facinorosum,  
ab honore depellere. Ut Episcopi scortatores  
ac temulēti, priuentur administratiōe. Ut sa-  
cerdotes palam facinorosi, non solū sacerdotio,  
verū membro corporis mutilent. Aliaq̄ id gen  
permulta. Nām oia referre piget; quæ prorsus eo  
tendebat, ut nos onerarē sanctimonia, diuitijs  
& imperio spolarent. P E. Quid igit̄ cōtra hęc  
statuebat in illo hoc sacrosacto cōcilio Romāo:

IVL. Iam mihi videris oblitus id quod dixi,  
imo nihil aliud agere voluisse Conciliū practesa-  
tu, nisi ut clauū clavō pellerem. Primus ille con-  
uentus cōsumptis solēnibus quibusdā ceremoni-  
as ex authoritate relicta, quas ob authoritatē  
adhuc utcūq̄ placet obseruare, etiam si nihil ad  
rem perihet: p̄acta sacra duo, alterum de sancta  
cruce, alterum de sancto spiritu, tanq̄ huius affa-  
tu res ageretur. Deinde recitata oratio plena lau-  
dum mear̄. Proximo confessu, quanta vi potui-  
toris fulmine schismaticos illos Cardinales, p̄